
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ 
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖ ИВАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

«КРАСНОДАРСКИЙ КРАЕВОЙ КРИЗИСНЫ Й ЦЕНТР ПОМ ОЩ И 
Ж ЕНЩ ИНАМ  И МУЖ ЧИНАМ , В ТОМ  ЧИСЛЕ С ДЕТЬМИ»

П Р И К А З

от Р9, Щ м м
г. Краснодар

№

Об утверждении Памятки 
сотруднику учреждения о его действиях 

в  случае обращения к нему в целях склонения 
к совершению коррупционного правонарушения

С целью предотвращения, пресечения коррупционных правонарушений, 
соблюдения норм антикоррупционного законодательства в деятельности учре­
ждения, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Памятку сотруднику учреждения о его действиях в случае 
обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционного правона­
рушения (приложение). '

2. Ответственному за антикоррупционную деятельность в учреждении, 
специалисту по управлению персоналом Башкатовой-Шинкаренко К.В. раздать 
всем работникам учреждения Памятки.

3. Программисту должности (профессии) специалистов и служащих 
Твердохлебову М.С. разместить Памятку на официальном сайте учреждения 
в разделе «Антикоррупционная деятельность».

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор учреждения______

Проект подготовлен и внесен:
Специалистом
по управлению персоналом

Е.М. Бескоровайная

К.В. Башкатова-Шинкаренко



Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ГКУ СО КК 
«Краснодарский краевой 
кризисный центр»
от 101е/  №

ПАМЯТКА
сотруднику учреждения о его действиях 

в случае обращения к нему в целях склонения 
к совершению коррупционного правонарушения

Настоящая Памятка разработана в соответствии с Федеральным законом 
Российской Федерации от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».

1. Основные понятия и определения

Коррупция - злоупотребление служебным прложением, дача«взятки, по­
лучение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо 
иное незаконное использование физическим лицом своего должностного поло­
жения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения 
выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного 
характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо неза­
конное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими 
лицами. Коррупцией также является совершение перечисленных деяний 
от имени или в интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального 
закона Российской Федерации от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодей­
ствии коррупции»);

Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов госу­
дарственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского обще­
ства, организаций и физических лиц в пределах их полномочий (пункт 2 
статьи 1 Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2008 г. 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»):

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последу­
ющему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследо­
ванию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных пра­
вонарушений.

Взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным ли­
цом либо должностным лицом публичной международной организации лично



2

или через посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде неза­
конных оказания ему услуг имущественного характера, предоставления иных 
имущественных прав за совершение действий (бездействие) в пользу взяткода­
теля или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) входят 
в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должност­
ного положения может способствовать таким действиям (бездействию), а равно 
за общее покровительство или попустительство по службе;

Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность 
(прямая или косвенная) работника (представителя организации) влияет или мо­
жет повлиять на надлежащее исполнение им должностных (трудовых) обязан­
ностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между 
личной заинтересованностью работника (представителя организации) и права­
ми и законными интересами организации, способное привести к причинению 
вреда правам и законным интересам, имуществу и (или) деловой репутации ор­
ганизации, работником (представителем организации) которой он является.

Личная заинтересованность работника (представителя организации) - за­
интересованность работника (представителя организации), связанная с возмож­
ностью получения работником (представителем организации) при исполнении 
должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества 
или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или 
для третьих лиц. , *

Предупреждение коррупции -  деятельность субъектов антикоррупцион­
ной политики, направленная на изучение, выявление устранение явлений усло­
вий, порождающих коррупционные правонарушения, или способствующих их 
распространению.

2. Действия работника в случае обращения к нему
в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения

В случае обращения к сотруднику учреждения лиц, целью которых явля­
ется склонение его к совершению коррупционного правонарушения, сотрудник 
обязан:

привлечь внимание как можно большего числа людей, придать этот факт 
огласке;

незамедлительно уведомить директора учреждения о факте коррупцион­
ного правонарушения.

Уведомление оформляется по утвержденной форме, либо в произвольной 
форме.

Уведомление должно содержать следующие сведения: фамилию, имя, от­
чество, занимаемую должность сотрудником учреждения в учреждении, работ­
ник обязан изложить способ и обстоятельства склонения к коррупционному 
правонарушению, цели склонения, подробные сведения о коррупционных пра­
вонарушениях, которые должен был бы совершить работник по просьбе обра­
тившихся лиц, все известные сведения о физическом (юридическом) лице, 
склоняющем к коррупционному правонарушению, способ и обстоятельства



3

склонения к коррупционному правонарушению, а также информация об отказе 
(согласии) работника принять предложение лица о совершении коррупционно­
го правонарушения, дату, время и место склонения сотрудника учреждения 
коррупционного правонарушения, дату и подпись заявителя.

Дополнительно могут быть представлены материалы, подтверждающие 
факт обращения к сотруднику учреждения в целях совершения коррупционных 
правонарушений.

Уведомление сотрудников учреждения о факте обращения к нему каких- 
либо лиц в целях склонения к совершению противоправных коррупционных 
нарушений не является препятствием для обращения сотрудника в органы про­
куратуры или другие государственные органы в соответствии с Федеральным 
законом Российской Федерации от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противо­
действии коррупции».

Невыполнение сотрудником учреждения обязанности по уведомлению об 
обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупци­
онных правонарушений является правонарушением, влекущим привлечение его 
к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Директор учреждения Е.М. Бескоровайная
С


